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Úvod ( ~

, IV-~'>-f"
Sékměnami vědomí a prožívání světa je možné se setkat už od počátku lidstva.

'~

Skutečností je, že ne vždy byly prováděny různé praktiky k navozování

náboženského prožitku cíleně, s vědomím působení změny stravy nebo způsobu

života na fyziologickou fa posléze na psychickou stránku člověka. Tato práce si

nečiní žádné nároky na přílišnou originalitu ve věcech, které by bylo souhrnně

možno zařadit pod název objevné vědecké práce, přesto však je pokusem o to

prožívání v různých stavech změněného

vědomí, který mě osobně vždy zajímal.

Současnost není, alespoň co se týká zákonů a jejich právních, úpra~ příliš ,x

nakloněna jinému než uceleném,*ohledu na problematiku facilitátorů lidské mysli.

Proto také za stávající situace "nepřátelství" společnosti vůči látkám a technikám

měnícím vědom~j,~~ téma náboženských stimulantů lidského vědomí raději . ,x.

pohodlně odmítá,'hež by ~\Pídil po motivech vedoucích k touze po Edenu. V mysli
/'. .'.

zvědavého .pl6věka vyvstává 'nutnost přiblížit si tento jev týkající se oblasti --J ~ C
religiozitý;/který vzdá~esouvisí. Postavíme-li vedle sebe fenomén

/ l"1., ~
i /' /I.~', ,-vil'-" • ~
~ /" ~

~ódsuzujícímu (pozn. autora)::~)/'"z
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1 _ . ./ >'~. .....

1.J..t..~._

/~~ ..

1
náboženství a rozšiřování vědomí pomocí nejrůznějších látek, zjistíme až

I
neuvěřHelnou podobnost v motiv~ci lidí, kteří se jednomu či druhému rozhodli oddat. . ---~--"'_.- --.... .-- .-
Dostáváme se tím hned na ně~olik bojových polí, která se vzájemně prolínají.

! ------~-
Chceme-li si zodpovědět otázku/po smyslu zájmu člověka o změnu vnímání reality,

vyjevuje se před námi několik J.ědních oborů, které se tímto jevem zabývají. Mám
.~_. 1

zde na mysli psychologii, sociqlogii, teologii a religionistiku. Všechny tyto vědní
I

disciplíny mají něco do činěií s výše uvedeným fenoménem "programování"

vlastního mozku. Pro mou práci je nejvíce relevantní pohled psychologický ,

a religionistický, který by nám ~ěl napomoci k uchopení problému lidské psychiky,

lépe řečeno duše toužící p. "ráji", terá sídlí v lidech, kteří jsou okolnostmi nuceni

žít a existovat v sekularizované realitě, která je obecně jako pojem zařaditelná mezi

jeden ze sociálních faktů provázejících člověka po celý život.
, ./'

Ukolem této práce bude n~říklad přiblížit změny psychiky u přírodních národů, (;,U-v-ť.

které podle některých antropologicko-religionistických teorií jsou nejblíže

původnímu náboženskému prožívání "primitivního" pravěkého člověka, který

předcházel současné civilizované lidské podobě. Zmíněn bude také vývoj působení

na vlastní prožívání světa náboženskými mystiky středověku. Pro zachování

k~ce nás dějiny užívání psychiku měnících postupů zavedou do i~

šedesátých let dvacátého století k postavě Carlose Castanedy a neošamanismu. Výše

uvedený postup, jehož cesta vede skrze dějiny náboženského prožívání, nám pak

bude nápomocen k Zá~~~~~~~~~~~_~u různým způsobem -

ovlivňovaného náboženského yróžitku, která p~sl?~~~ j*~~o k lepšímu

pochopení tohoto jevu ~?~~~J.jeho psychologických aspektů. /' ~v /...:' /'

Při zpracování tohoto tématu se přidržuji především těchto publikací: Psychologie

budoucnosti2 od Stanislava Grofa a dalších jeho prací. Knihy Roberta E.L. Masterse

a Jean Houstonové Druhy psychedelické zkušenostl, kde budou pro naše účely

nejvíce relevantní poslední dvě kapitoly. Dále využiji pro lepší zmapování terénu

facilitované náboženské zkušenosti některých "svatých knih", konkrétně křesťanské

Bible a hinduistické Bhagavadgíty. K zařazení celé problematiky do rámce

religionistického budu využívat textů Mircey Eliadeho, Břetislava Horyny a Zlaté

ratolesti Jamese George Frazera4
. Z řad psychologů je v mé práci nezbytné využívat

2 Grof S., Psychologie budoucnosti, Praha 2004, nakl. Perla, 366s
3 Masters R.E.L., Houstonová J. Druhy psychedeUcké zkušenosti, Praha 2004, 401.
4 Frazer lG., Zlatá ratolest, Praha 1977, 741.
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vědecké publikace a sebrané spisy c.G. Junga5
, knihy Druhy náboženské zkušenosti

Wiliama Jamese6 a Psychologii náboženství Pavla Říčana7 •

1. Užívání halucinogenů v náboženském životě

"O kráse a intenzitě citů během

vizí si nelze učinit žádnou

představu.

Byly tím nejúžasnějším, co jsem

kdy zažil8
"

V této kapitole mi půjde především o-~~k~~~L~'~ří~~~~~t hemického

facilitování náboženského prožívání napříč dějinami různých náboženských směrů

a projevů lidské religiozity v rozličných časových úsecích minulosti lidstva.

Vzhledem k tomu, že se v této práci nejedná o podrobný výčet dějin psychoaktivních
~-

látek a různých stimulantů lidské mysli (drog nebo halucinogenů), vybral jsem pouze

ty Qk;~žikV historie náboženství, které nejvíce připomínají lidskou "posedlost" --_._--
umělým rájem a na jejím základě stále znovu probouzenou vlnu oportunismu, ,_ ... _~ __ .. _ ... _.a~~

kdykoliv se člověku otevře nový způsob jak do Edenu proniknout "snadněji". Jak se

.s' (~

z následujících řádků dozvíme, je naprosto pochopitelné,že lidé, kteří museli své~)

náboženské prožitky draze vykoupit předepsaným rituálním chováním, nejsou právě

příliš nadšeni ze situace, kdy je obdobná zkušenost pro ně tak těžce dobývaná

nabízena "zadarmo". Jestliže však některá náboženství užívání drog zakazují,

v jiných náboženských systémech se naopak setkáme s vysokou mírou tolerance vůči 'UL: ------------------
extatickým stavům navozeným pomocí halucinogenů atp. Tak například v indických

mytologických pověstech do]Jledfune původ indického konopí ve vlasech boha cN_
",-

Višnu. V knize Drogy a společnost zmiňují autoři řeckou báji, podle které dala

bohyně Démétér Řekům mák a islámský mýtus podle kterého: ,,Archanděl Gabriel

5 Například: Jung C.G., Výbor z díla sv. IV. - Obraz člověka a obraz boha, Brno 2001, nakl. Tomáše
Janečka, 506s.
6 James W., Druhy náboženské zkušenosti, Praha 1930, 323s.
7 Říčan P., Psychologie náboženství, Praha 2002, nakl. Portál, 325s.
8 ~ Jung C.G., VzpomÍllkyl'sny/myšlenky, Brno 1998,271.
9 Janík A., Dušek K., Drogy a společnost, Praha 1990, nakl. Avicenum, 342s.
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dal zase Mohamedovi kávové boby.lO" Stran dějin religiozity různých kulturních

tradic je tedy podle mého názoru možno říci, že stimulovaný náboženský prožitek

může také patřit k náboženskému životu a není vždy pouze sporným nebo

zabraňujícím aspektem lidské existence směřující k "bohu". ------ '-------'-".

Tato kapitola je strukturována takovým způsobem, aby bylo možno proniknout
--'

přes stručný dějinn~yýéét a společné prvky náboženského prožívání "přirozených"

a "chemických" mystiků k novodobým pohledům na možnou budoucnost ! / l '/)
náboženství, s uvedením důležitosti důrazu na kvalitní formy interpretace textů tl. ~

'"-o,.". ..... _ ... , ..... _~-.

věnujících se v našem případě problematice užívání psychoaktivních látek

(především enteogenů) v indiánské tradici popsané antropologem Carlosem

Castanedou .

.1L.. __ --,

ll lui..ttnr' '" 1 ! I' v " 'b v k'h .. "" . ~v lvnovam na ozens e o prOZlVam

Hned na začátku je nutné si vysvětlit, co vlastně rozumíme chemickou facilitací

náboženského prožívání:&edná se o navození intenzivní náboženské zkušenosti za

pomoci různých technik meditace, holotropních cvičení nebo užití psychotropních

a halucinogenních látek.11w Ovlivňovaní vlastní mysli za pomoci různých rostlin,

bobulí nebo hub je "lidskému druhu" ušito na míru. Přírodní národy, které přežívají


[…]


náboženské struktury. Z oblasti religiozity zase různá letniční Jmutí (preferující --
"B~d;;g~alie294) využívají praktiky vedoucí k překysličení mozku, čímž je

lze připodobnit kjiž zmíněným skupinám příznivců transpersonální psychologie.

Některé z mnou nabídnutých pohledů vycházely z poznání stimulace

náboženského vědomí člověka v minulosti, jiné se pokoušely o futuristické rozšíření

pohledu do budoucnosti. V obou případech se mi však jednalo o prokázání kontinuity

roviny psychické, náboženské a po ráji (třeba i "umělém") volající duše člověka,

který se ocitl v postmodemím světě pohrdajícím tradicemi spirituality, ovšem

s vědomím, že bez nějaké její podoby nedokáže žít.

Cílem této práce nebylo hledat společné odrazové můstky tam, kde neexistují, ale

jednalo se mi spíše o postihnutí střetávání dvou spolu souvisejících fenoménů.

Náboženství a změněné stavy vědomí totiž, jakjsem se pokusil ukázat, mají společné

dějiny nejen na rovině prožitkové, ale i v oblasti vzájemných setkávání zastánců

obou skupin vnitřního prožívání světa. JÍ

iC"J .. -1 t:~", '
. ~({n..., í:' ~

-l '-' L Q c.:f' /"

ly'
293 S touto rivalitou mezi skupinami lidí, které rozděluje užívaná látka (alkohol, psychdelika ... ) jsem /
se v rámci svého kontaktu se současnou mladou generací (mými vrstevníky) mnohdy setkal na
různých místech a akcích, kde vyznavači jednoho stimulantu (alkoholu) s nechutí přihlíželi
přítomnosti "feťáků" nebo naopak. Podle své zkušenosti však musím poznamenat skutečnost, že na
některých techno setkáních bývá mladými lidmi v rozporu s předchozím tvrzením s oblibou
kombinováno hned několik druhů drog nejrůznějšího zařazení. Nezdřídkajsem se setkal s mladými
lidmi, kteří po vypití značné dávky alkoholu tzv. založili papír (LSD) a pro "zesílení" prožitku ho tzv.
nastartovali vykouřením ,jointa" (slang. výraz pro marihuanovou cigaretu). Ačkoli jsem se v této
práci nechtěl věnovat "civilnímu" způsobu užívání drog, uvedl jsem alespoň výše zmíněné druhy
pohledů na věrnost užívané látce, aby byla lépe patrná pluralita názorů v této oblasti.
294 Vojtíšek Z., Encyklopedie náboženských směrů v České republice, náboženství, církve, sekty,
duchovní společenství, Praha 2004, 102.: "Nová kvalita duchovního života po křtu Duchem se u
pentekostálních křesťanů projevuje misijní aktivitou a charizmaty (především glosolálií, ale v
některých případech i darem proroctví, uzdravování, činění zázraků apod.). Právě glosolálie, tedy
modlitba v neexistujícím jazyku, která křesťana povznáší k Bohu, aniž by byl omezován myšlenkami,
se stala hlavním znamením pentekostalistů."

73

Zusammenfassung

Mit Vedinderungen des BewuBtseins und der Empfindung der Welt begegnen wir

uns schon seit Anfang der Menschengeschichte. Es ist kl ar, nicht immer waren die

Techniken zur Erlangung des religiOsen Erlebnisses gezielt, mit einer Gedanke an

den eigenen Einfluss des venanderten BewuBtseinszustandes oder der Lebensart auf

die physiologische und danach die psychische Menschenseite. Die Aufgabe meiner

Artbeit ist zum Beispiel, die BewuBseinsveranderungen bei den Naturnationen zu

nahem, die nach einigen antropologisch-religionswissenschaflichen Theorien dem

urspriinglichen religiOsen Erlebnis des "primitiven" urzeit1ichen Menschen am

nahesten seien. Wir erwahnen auch die Mystiker des Mittelaters und ihre Techniken

der Beeinfflussung der Weltempfindung. Um die KontinuWit der Arbeit zu halten,

kommen wir bis zu den 60er Jahren des 20. Jahrhunderts, zur Personlichkeit Carlos

Castadedas und zum Neoschamanismus. Diese Methode, deren Weg durch die

Geschichte des religiOsen Erlebnisses ruhrt, hilft uns dann beim Abschlussausgang

des Phanomenwesens - des nach verchiedener Art beeinfluBten religiOsen

Erlebnisses, das uns als Fuhrer zu einem besseren Verstehen dieses Phanomens und

zur Beschreibung seiner psychologischen Aspekte dient.

In dieser Arbeit steHen wir gleich mehrere Erkenntnisse fest. Wir wissen schon

mit der Sicherheit, daB die chemische Fazilitazion schon von alten Zeiten zum

Phanomen des religiosen Erlebnisses als Teil der meisten Religionssystemen gehort.

Es ist auch mehr als sichtlich, daB wenn man uber chemische Fazilitation des

religiosen Erlebnisses redet, heiBt das nicht nur den Drogengebrauch, sondem

handelt es sich auch um eine langzeitige, mit vielen Schwierigkeiten begleitende

Bemiihung (Askese, Wachsamkeit), auf deren Ende na.hert sich der Adept (Monche,

Nonne, Schamane, Asket) zu seinem erhofften Ziel, das ein von dem starken

religiOsen Erlebnis angereichertes Leben bedeutet. So ist es uns gelungen zu zeigen,

wo sich die auf den ersten Bilick unterschiedliche Wege annahem. lch habe versucht

die Unterchiede zwischen dem Gebrauch auf Grunde der Belustigung und dem

Gebrauch in religiOsen Zusammenhange im Schamanismus zu prasentieren. Die von

Stanislav Grof benutzten holotropischen Techniken helfen mir, die veranderten

BewuBtseinszustande als weitere A1temative, die zur religiOsen Offnung des

menschlichen Vertehens der Welt fůhren, zu zeigen.
