## Chemická facilitace náboženského prožívání

Práce má přiměřený rozsah (odhadem ke stovec normostran), opírá se o dostatečně rozsáhlou a přijatelně vybranou literaturu – převážně českou, je však použito i několik prací anglických a německých.

Autor nashromáždil množství poznatků a názorů týkajících se tématu. Kombinuje čtyři přístupy, které se v jednotlivých částech práce dostávají v různé míře do popředí: (a) přístup vycházející z biochemie, tj. popis různého vlivu různých chemických látek na náboženské prožívání, (b) přístup historický, (c) přístup transkulturní a (d) přístup nábožensko-fenomenologický.

Jde o teoretickou práci převážně kompilační, místy se však autor pouští i do samostatných úvah, zejména ve futurologické části.

Materiál, který nastudoval, reprodukuje autor většinou správně a výstižně, pokud mu to dovoluje odborná průprava, v níž bylo poměrně málo psychologie a ještě méně psychofyziologie či biochemie. Jeho vlastní přímá zkušenost s chemickou facilitací náboženského prožívání je minimální, při přípravě práce se však opíral o osobní zkušenost z kontaktů s mladými lidmi, kteří některé z drog, o něž v práci jde, užívají. Nakonec však Zbyněk Flekal bohužel couvl před uvedením těchto svých poznatků v práci, zbytečně podlehl obavám z toho, co správně označuje jako iracionální dogmatickou hostilitu proti všemu, co překračuje hranice obvyklého.

Největším přínosem jsou podle mého názoru pasáže, kde autor uvádí své vlastní myšlenky a postoje. Tak je tomu zvláště v 5. kapitole. Flekal přitom samozřejmě není vždy originální, ale jde o jeho vlastní formulace a o postoje, k jejichž zastávání ho dovedla vlastní zkušenost a vlastní myšlenky.

Nelze pominout nedostatky předložené práce, které jsou několikerého druhu:

- Nejvýznamnější nedostatek vidím ve slabé logické strukturaci kapitol a podkapitol. Například historické hledisko se opakovaně vrací, kapitolka o askezi v islámu je uvedena vedle obecnější kapitolky o askezi, zatímco měla být její podkapitolou.
- I když autor pro nedostatečnou biologickou průpravu nemůže přesně odlišit mechanismy působení jednotlivých chemických vlivů na psychiku, měl se aspoň rámcově seznámit se skupinami látek, o něž jde. Obecná tvrzení o „omamných látkách“, případně o „ráji“, který je cílem jejich užívání, jsou místy příliš povrchní.
- Mělo být soustavněji pojednáno o biochemickém aspektu působení různých praktik, jako je půst, bdění atd. Místo toho autor odbíhá od tématu k popisu některých rituálů a praktik, kde je tento chemický aspekt v pozadí.
- Není jasně vysvětlen Grofův pojem holotropních stavů, který je pro jeho pojetí klíčový.
- Na řadě míst je argumentace povrchní, vyskytují se nefunkční odbočky, např. na str. 39 k pojmu sociální determinace. Jinde autor sklouzává k populárnímu povídání, jež působí jako „vata“.
- Četné jsou stylistické chyby, např. na str. 7 „výčet dějin“, „okamžiky“ z historie náboženství či „dohledáme“ původ konopí.
- Autorskému chvatu přisuzují formální nedostatky jako nedokončenou větu na konci strany 47, střídání správného „A. Janík“ s chybným „M. Janek“ atd.

**Závěr:** Autor vykonal dobré dílo, které zaslouží uznání. Nedostatky, které jsem uvedl, jsou způsobeny zčásti tím, že téma je z hlediska jeho studijního programu marginální. Vcelku jsou nedostatky práce vyváženy jejími klady, navrhuji proto známku **velmi dobře (2)**.